Vj

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA SOa SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - SOLENE - 2017 - POSSE
I

Às dezenove horas do dia quatro (4) do mês de julho de 2017, no Auditório do Tribunal

Regional Eleitoral do Tocantins, sob a Presidência em exercício, da Desembargadora

Ângela Prudente, e presentes os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Sílva,

Denise Dias Dutra Drumond, Gilson Coelho Valadares e Henrique Pereira dos Santos.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Daniel Luz Martins de Carvalho.

Ausências justificadas dos Juízes Rubem Ribeiro de Carvalh0, Ângela Issa Haonat e do
Procurador George Neves Lodder. Presença, ainda, dos convidados, sua Excelência o

Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, Desembargador
Eurípedes Lamounier, sua Excelência o Senhor Secretário da Casa Civi1, Télio Leão Aires,

sua Excelência o Senhor Presidente do Colégio de Presidentes dos Tribunais Regíonais

Eleitorais-COPTREL e Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Pau10,

Desembargador Mário Devienne Ferraz e sua Senhoria o Senhor Diretor-Geral do TRE-TO,
Flávio Leali Ribeiro. Ato contínuo, o Coral Encanto, composto por servidores do Tribunal

Regional Eleitoral do Tocantins, sob a regência da Maestrina Renate Stephanes, interpretou

o Hino Nacional. A Senhora Presídente em exercício declarou aberta a Sessão Solene,

informando aos presentes, que a sessão tinha por objetivo dar posse, como membro
efetivo desta Corte, ao Desembargador MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS
BOAS, e ainda a eleição da Nova Mesa Diretora para o biênio 2017/2019, conforme
Regimento Interno, Res. TRE-TO n° 282/2012 (cargos Presidente, Vice-

Presidente/Corregedor e Diretor da Escola Judiciária Eleitoral-E]E, Vice-Corregedor, ,›

Ouvidor Regíonal Eleitoral e Diretor Executivo da E]E). Dando continuidade, a (

Presidente em exercício convidou os Juízes Denise Dias Dutra Drumond e Agenor
Alexandre da Silva para conduzirem o empossando Desembargador MARCO
ANTHONNY STEVESON VILLAS BOAS ao púlpito. Em seguida, o empossando prestou 0

compromisso legal. A Senhora Presidente em exercício, determinou ao Senhor Secretário a

leitura do termo de posse, que foi assinado pela Senhora Presidente, empossando e demais
'

membros da Corte. Logo após, declarou como Membro Efetivo do Tribunal 0

Desembargador MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS e o mesmo tomou
assento à Corte. Neste momento, foí apresentado vídeo institucional e entregue 0 relatórío

2/de gestão 2015/2017 pela Desembargadora Ângela Prudente, que fez seu pronunciamento.

Ato contínuo, foi realizada a eleição para a mesa diretora biênio 2017/2019, tendo sido
Xeleito por aclamação, para Presidência do Tríbunal Regional EleitoraL o Desembargador
\MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS. A Senhora Presidente em exercício, g

convidou o Desembargador Marco Villas Boas para prestar o compromisso 1egal. Em ÔL

seguida, determinou ao Senhor Secretário a leítura do termo de posse, declarando-o \\;

empossado como Presídente do TRE-TO. Dando continuidade, a Desembargadora Ângela N
Prudente passou a presídência dos trabalhos ao Presidente eleito, o Desembargador Marco
Villas Boas. Neste momento, o Desembargador Marco Villas Boas fez a entrega de uma

\

placa de homenagem à Desembargadora Ângela Prudente, Ato contínuo, foi eleita por
\

aclamação a Desembargadora ÂNGELA MARIA RIBEIRO PRUDENTE para o cargo de Â

Vice-Presidente/Corregedora e Diretora^ da Escola Judiciária Eleitoral-E]E. O Senhor LA
Presidente convidou a Desembargadora Angela Prudente a prestar o compromisso legaL

E seguida, determinou ao Senhor Secretário a leitura do termo de posse, decl ando-a

/possada como Vice-Presidente/Corregedora/Diretora da EJE
declarado eleito para o cargo de Oulyidor Regional Eleitoraw 1

/ "

amaçã0, foi
'

rAlexandreÉy 1

\
QLUNV

L Ata da 050' Sessão Extraordinária - Solene, em 28.6.13, às 18horas - Posse. 2I

Silva. O Senhor Presidente, Desembargador Marco Villas Boas convidou o Iuiz Agenor

Alexandre da Silva a prestar o compromisso legaL Em seguida, determinou ao Senhor

Secretário a leitura do termo de posse, declarando-o empossado como Ouvidor Regional

Eleitoral. Por aclamação, foi declarada eleita para o cargo de Vice-Corregedora, a Juíza

Denise Dias Dutra Drumond. O Senhor Presídente convidou a Juíza Denise Dias Dutra

Drumond a prestar o compromisso 1egal. Em seguida, determinou ao Senhor Secretário a

leitura do termo de posse, declarando-a empossada como Vice-Corregedora. Por

aclamação, foí eleito para o cargo de Diretor Executivo da Escola Judiciária EleitoraL o

Juiz Henrique Pereira dos Santos. O Senhor Presídente convidou o Juiz Henrique Pereira

dos Santos a prestar o compromisso legal. Em seguida, determinou ao Senhor Secretário a

leitura do termo de posse, declarando-o empossado como Diretor Executivo da Escola

Judiciáría Eleitoral. Ato contínuo, o Senhor Presídente, Desembargador Marco Villas Boas

fez seu pronunciamento e agradeceu a presença de todos. Ao finaL todos foram

convidados para o coquetel servido no hall de entrada do Tribuna1. E pa co'star, eu,

Flávio Leali Ribeiro, Diretor Geral e Secretário das Sessões Solenes,.
”

lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor PresídenteÍdesfe 1 una , membros
presentes e Procurador Regíonal Eleitoral. Palmas, 25 de julho de

CO VILLAS BOAS
Presídente

F

/7^//7///[//M/e_/QJ
Desembarga a ANGELA PRUDENTE

Vice-Presiden Corregedora Regional Eleitoral

\_/

Juiz AGENOR L NDRE DA SILVA
Ouvídor eg onal Eleítoral

z \
'\

A

KIMÊJQWLU AÃL
Iuíza DENISE AS DUTR DRUMOND

Vice-Corregedora Regional Eleitoral

Iuiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

RÍA_

s SANTos°\_JLÇEH;RIQUE P
Diretor Executivo da EJE

/\

DR. GE RGE NEVES LO DER
Procur dor Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:47:16-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento